Sotus l. 4. de Iustitia q. 1. art. 3. & alij passim. Ratio est; quia talis non est Princeps, sed iniquus inuasor & oppressor Reipub. & singulorum: atqui qui quis potest iniquum oppresorem Reipubl. (quando aliud non est remedium) è medio tollere. sicut enim priuata persona, si iniquè ab aliquo opprimitur, potest vim vi repellere, & inuasorem è medio tollere, quando aliud modus liberationis non suppetit; ita Respubl. si iniuste inuaditur, potest per quemuis suorum vim repellere, & si opus est, inuasorem è medio tollere. Sic Aod sustulit è medio Eglon Regem Moabitum, qui oppresserat tyranicè Israëlitas, Iudicum 3. & Judith Holofernem, Brutus, Cassius, & alij Iulium Cæsarem. denique apud omnes Gentes passim maximis honoribus publicè affecti sunt, qui tales tyrannos occiderūt. vide Herodotum lib. 3. Xiphilinum in Augusto, & Alexandrum ab Alexand. lib. 3. cap. 26.

⁸ Potest autem id fieri duplicitate. Primo, Iure defensionis innocentis: & hoc iure potest etiam is, qui non est pars Reipubl. oppressa. mens enim Reipubl. est, vt à quo quis defendatur, si alter liberari non potest. Secundo, Iure vindictæ: quia Respubl. vel eius Princeps, (si Principem habet) potest vindicare iniurias illatas; ita tamen ut iniuriam vindicta non suppet. Hoc iure non potest vti nisi auctoratus, ut miles; quia vindicta requirit auctoritatem. Vnde in pace non infertur, nisi per Iudicem sententia interueniente; in bello, nisi per milites.

⁹ In his tamen obseruandum Primò, Neces-
sarium esse, vt constet illum esse iniuctum inuasorem. Si enim aliquod probabile ius habet, non censem-
tur tyranus. vnde non licet interficere. Quam-
obrem Romanum cùm omnes quibuscum bella ger-
ebant, haberent pro legitimis hostibus, qui iure
cum ipsi pugnare possent, noluerūt permettere ut
priuatus quipiam ducem eorum insidiosè interi-
meret: vnde transfugam, qui promittebat se Pyrrhum veneno necaturum, Pyrrho tradiderunt; vt
testatur Cicero 3. Officiorum. Secundò, Ut non
timeantur majora mala à filio tyranri, vel amicis.
Tertiò, Ut non sit contra expressam Reipubl.
voluntatem. Huius enim est, auctoritatem istam vel
certè consensum dare. censetur autem consentire,
quando passim ciues optant illum sublatum; imò
quando non constat de contraria voluntate: nam
tunc præsumitur velle, quod iustè velle potest ut
liberetur: atqui hoc iustè velle potest, cum alia ra-
tio non suppetat. ergo, &c.

¹⁰ Secundo, Potest quis esse tyranus ratione dum
taxat administrationis; vt si, qui est versus Princeps, regni administrationem fecerat non ad bo-
num publicum, sed ad sua priuata compendia;
onerando illud iniustis exactionibus, vendendo
officia Iudicium, condendo leges sibi commendas,
publico parum viles. Talis non potest à priuatis
interimi, quamdiu manet Princeps. Hoc tantum
probant rationes à Castro adductæ.

Probari id solet, Primò, ex 1. Petri 2. Serui sub-
diti estote in omni timore dominis, non tantum bonis
& modestis, sed etiam dyscolis. verum hic locus
non agit de subditis Principum, sed de mancipiis;
& continet potius consilium, quām præceptum.
hortatur enim, vt obdiant, etiam si ob fidem
multas patientur iniurias à suis dominis: cùm
tamen in hoc casu possint fugere, si scandalum
abfit.

Secundò, Probatur ex Concil. Constantiensi
sess. 15. vbi damnatur hic articulus: Quilibet ty-
rannus potest & debet licet & meritorie occidi per
quemcumque vasallum suum vel subditum; etiam
per clanculare infidias, & subtiles blanditias vel
adulationes, non obstante quocumque præstito iura-
mento seu confederatio factu cum eo, non expectu-
te sententia vel mandato Iudicis cuiuscumque. In
quo articulo sum multi errores. Primò, Quemlibet
tyrannum posse occidi; nempe tam eum, qui
tyrannicè administrat, quam qui tyranicè titulū
occupat. Secundò, Dēbere occidi per quemuis
subditum: cùm tamen ex his plerique excusentur.
Tertiò, Idque etiam contra iuramentum, & fœdus
iuratum: cùm omne iuramentum licitum sit fer-
uandum. Quartò, Nulla sententia Iudicis expe-
ctata: cum si Superiorum haberet, ad cum primò sit
confugendum.

Tertiò, Probatur; Quia Princeps, eti tyranicè
regat, tamen manet Superior (vnde Scriptura iu-
regat, tamen manet Superior (vnde Scriptura iu-
re potest è in rebus licitis, patere Principibus Ethni-
cis tamquam Superioribus, ad Rom. 13. 1. Petr. 2.
& alibi; eti maximi essent tyrañi, vtpote qui Ec-
clesiam perfequerentur, & ad impietatem cog-
rent; ergo non potest à subdito interfici, nisi forte
ob necessariam vitæ sua defensionem; de quo in-
frā. eti enim auferat bona; hac tamen non sunt
tanti momenti, vt ob eorum tutelam possit inter-
fici, vim vi repellendo, sicut priuatus quipiam:
tum quia hec multis modis possunt per ipsum vel
Republ. restituī: tum quia habenda est ratio ma-
iestatis principalis, que omnibus facio sancta esse
debet, cùm nobis auctoritatem diuinam repræ-
sentet: præsertim cùm bona externa administra-
tioni Principis sint subiecta. Adde, si tantum ex-
crescat tyranus, vt non videatur amplius tolera-
bilis, nec vllum aliud remedium superist, primò
à Republ. vel comitiis regni, vel alio habentem au-
toritatem, esse deponendum, & hostem declaran-
dum; vt in ipsius personam liceat quidquam at-
tentare. Tunc enim definit esse Princeps. Vide
Caetanum & Sotum suprà.

D U B I T A T I O V.

Utrum licitum sit occidere filiam in adul-
terio deprehensam, & vel ipsum adul-
terum.

¹² Quidam putant, Primò, fas esse parenti, si fi-
liam in adulterio deprehenderit, ipsam cum
adultero occidere; modo adhinc illæ conditiones,
de quibus in L. Parti. 20. & sequentibus. ¹³ ¹⁴ ¹⁵ de ad-
ulteriis, quarum prima est, Vt filia sit iuncta mari-
monio. Secunda, Vt sit in patris potestate. Tertia,
Vt eodem impetu occidat filiam & adulterum, si
possit. Quarta, Vt id faciat in domo patris vel ge-
neri. Quinta, Vt deprehendat eos in opere turpi.

Secundò, Putant idem licitum marito in domo
propria, in adulterum vxoris, si adulter sit persona
viles. ex L. Marito. 24. ¹⁶ ¹⁷ de adulteriis, & L. Grac-
chus. 4. C. codem titulo. Ita sentit Iulius Clarus
l. 5. Sententiarum. §. Homicidium. n. 48. & sequen-
tibus. & alij quidam recentiores. Probari potest
hæc sententia, Primò, Quia leges civiles non so-
lum hoc permittunt, quatenus volunt esse impunè
(vt cōmuniter responderi solet) sed etiam exprestè
dant

dant ius & potestatem. Nam d. L. 20. n. de Adulterii dicitur: *Patri datur ius occidendi adulterum cum filia, quam in potestate habet.* L. 22. §. 1. *Ius occidendi patri conceditur domi sua, licet ibi filia non habet, vel in domo generi.* L. 23. *Voluit lex ita demum hanc potestatem patris competere, si in ipsa turpitudine filiam deprehendat.* & C. eodem titul. L. Gracchus: *Permititur marito ut occidat adulterum, si uilius sit;* & *hunc dicit legitime interfici.* Idem patet ex L. duodecim tabularum, *Mæcum in adulterio deprehensum necato.* vt refert ex alius Couar. de matrimonio 2. p. c. 7. §. 7. qua lex etiam multò antè Athenis viguit, lata à Dracone & Solone, teste Plutareho in Solone.

Ex his patet, legem dare hanc auctoritatem, & constitueré parentem & maritum veluti executores iusta punitionis. vnde non faciunt auctoritate priuata, sed publica.

Respondent quidam, has leges esse iniustas. Ita Fortunius tractatu de ultimo fine, illatione 1. Sed cōtrā Primō, Mirum est tot præclara ingenia Grecorum & Romanorum hanc iniustitiam tot laeculis non vidisse, camque legibus & moribus a tempore Solonis probabile. Secundō, Eadem leges redactae sunt in Codicem Iustiniani Principis Christiani, & a reliquis Principibus & Iureconsultis Christianis acceptatae. Tertiō, Lex civilis potest facere potestatem occidendi Bannitos (quos vocant) ob graue aliquod crimen: nam passim in Italia extant statuta, per quæ licet impunè tales occidere, vt refert Clarus iuprā num. 52. Item transfugas, qui ad hostes fugere tentant. L. 3. §. Transfugas. n. ad L. Corneliam, de sacerdotiis: cur non etiam poslit dare potestatem occidendi adulterum & filiam in scelere deprehensoris? cum enim tales morte mereantur, cur non potest ea, concepsu legis, per patrem vel maritum inferri? Addit; olim apud Germanos pœnam adulterarū, maritis permisam sine omni iudicio: vt refert Tacitus, de moribus Germanorum. Hic tamen aduerte, Iure Cæsareo non permitti maritis ut occidant vxores adulteras, vt quidam Theologi recentiores putant: sed tantum ut occidant adulterum: & tunc vxorem accusent in iudicio ut puniantur, vt docet Couart. suprà. & colligitur ex L. 2. n. de adulteris. Olim quidem aliquamdiu licuit; sed Augustus sustulit: vt refert Suetonius in Augusto, pati tamen permittitur ut occidas filiam simul & adulterum.

Ob has rationes videri possit hæc sententia non improbabilis.
Respondeo tamen, & Dico Primō, contrarium (nempe in foro animæ non esse licitum ante sententiam) esse tenendum. Primo, Quia est communis sententia DD. vt affirmat Couar. suprà n. 15. à qua, in quæstione practica tanti momenti, non est facile recedendum. Secundō, Quia istæ leges vindent improbatæ per Canones. Nam 33. q. cap. Inter hæc, Nicolaus Papa confutus, Vtrum maritò licet secundum legem mundanam (nempe Longobardorum, vt ait Glosa, quæ tunc in Italia seruabatur) vxorem, quæ adulterium perpetravit, interficere; respondit: *Sancta Dei Ecclesiæ mundanis namquam constringitur legibus: gladium non habet nisi spiritalē, quo non occidit, sed vinificat.* vbi occulte insinuat, Ecclesiæ improbare illam legem. Ad idem confirmandum adduci solet capit Admonere, ibidem, sed si benè examinetur,

nihil probat. Confirmari potest ex D. August. l. 2. de adulterinis coniugis c. 15. Postremo quero abs te, an marito Christiano liceat, vel secundum veterem Dei legem, vel Romanas, adulteram occidere; (alij legunt abuicere, sed male) & post pauca: Si, quod verius dicitur, non licet homini Christiano adulteram coniugem occidere, sed tantum dimittere; quis dicat tibi, fac quod non licet, ut tibi liceat quod non licet? cum enim utrumque secundum legem Chrisli illicitum sit, siue adulteram occidere, siue illas vivente alteram ducere, ab utroque abstinentum est. idem credibile est Augustinum dicturum de parente & filia, marito & adultero.

Ratio autem fortissima, cur illa potestas non sit concedenda, est; quia exponitur manifesto pericu¹⁷lo fatus animæ eorum, qui sic interficiuntur; idque absque illa necessitate: nam possunt capi, acculari, & per sententiam puniri: securus est de Bannitis, qui capi non possunt: deinde quia datur occasio occidiendi impunè quem velis, domi tuæ; fingendo quod cum vxore vel filia voluerit habere commercium.

Dico Secundō, Post sententiam legitimè latam, potest parentis occidere filiam, & maritus vxorem, si per Iudicem ei occidenda tradatur; vt sit in quibusdam Regnis: tunc enim committitur executio iusta sententia, quæ sicut cuius alteri, ita etiam ipso concedi potest.

DUBITATIO VI.

Vtrum liceat seipsum interficere.

D. Thomas art. 5.

Notandum est, Donatistas, qui dicitur lunt Cir-¹⁹ cumcelliones, censuisse esse genus martyrij, ^{Donatista} seipsum interimeri: vnde passim se variis modis ^{rum error} perimebant: vt August. refert hæresi 69. & alibi, contra hos disputat toto ferè lib. 2. quem scripsit contra epistolam Gaudentij. & lib. 1. de ciuitate, à cap. 17. vñque ad 28. & alibi.

Respondeo igitur & Dico Primō, Absque di-²⁰ uina auctoritate non esse licitum seipsum directè ^{Absque di-} seu ex intentione perire; est communis senten-^{uina au-} tia DD. Probatur Primō; Quia est contra illud ^{toritate} Exodi 20. Non occides. vbi prohibetur occisio ^{non est licitum} cuicunque hominis sine legitima auctoritate: vt docet August. cap. 17. suprà: atqui nemo habet au-^{tum} toritatem in seipsum; cum non sit seipso superior: ergo, &c. Secundō, Quia est contra illud preceptum, Diliges proximum tuum sicut te ipsum; vbi dilec-^{tio} nostri constitutu mensura dilectionis proximi: atqui non licet occidere proximum sine au-^{tum} toritate in ipsum; ergo nec seipsum: nam hoc est summi odij signum.

Dices, Optare sibi morte, si causa subsit, non est signum odij, imò nec illicitum: ergo nec irrogare.

Resp. negando conseq. multa enim sunt, quæ nobis aliisque optare possumus, nimis ut inculpato modo obuentiant, quæ tamen infere non possumus. Exemplum DD. multi adferunt in pollutione, sic possum maleficio imprecari commer-^{tum supplicium, non tamen infere: possum ope-} re multa pati pro Christo, quæ non possum infere aut procurare, &c.

Tertiō, Qui se occidit, Reipub. iniuriam facit: nam illa iniuria, veluti quoddam ipsius membrum

H 3 abscon-

abscindit, et si enim Resp. non habeat dominium in suos ciues, sicut dominus in seruum; habet tamen ius quoddam illis utendi in rebus necessariis.

21 *An sit iniuria in Rempub.* Dices, non videri propriè iniuriam in Rempub. sed tantum generali ratione, quatenus est contra legem Rempub. si qua talis lex vel consuetudo id prohibens in Rempub. sit, quod confirmatur, tum quia Resp. non putat se ob id iniuria affectam, sicut si quis ærarium expilaret: tum quia qui nus potest se subtrahere à Rempub. & conferre se ad exteris Provincias, & tunc non plus commodi ex ipso constabit in Rempub. quā si mortuus esset: tum quia fieri potest, vt si qui se interficit, sit Rempub. utilis, vel etiam molestus: tum denique quia fieri potest vt sit solitarius, nulli Rempublica institutus.

Resp. Quidquid sit de istis rationibus, saltem est contra iustitiam legalem, quæ non est minoris, sed potius maioris momenti, quam commutativa. vera ratio est, quia deest auctoritas.

22 *Quarto*, Qui se interimit, iniuriam quamdam Deo facit, rem eam, quæ ipsi soli subiecta est, abque auctoritate destruens; nam ipse solus vita & necis potestatem habet, vt Sapientia 16.dicitur. orde enim rerum naturalis postular, vt ea quæ homine sunt inferiora, ipsius potestati sint subiecta, ita, vt ea possit in vium suum interimere: ipsa vero humana vita non sit subiecta nisi Deo; & in certis casibus (nempe quando vita alicuius Rempub. est noxia) ipsi Rempub. loco Dei: non enim par est vt illud donum, quod nulla sua industria homo potest sibi comparare, nulloque modo ab ipsius confessu pender, in ipius sit potestate, sicut res inferiores.

Quomodo sit iniuria in Deum. Dices, Si est iniuria in Deum; ergo est contra virtutem religionis.

Respondeo, negando consequentiam propriè loquendo, dicitur enim iniuria in Deum, quia interimit res, quæ tantum generali modo est in dominio solius Dei; idque sine auctoritate à Deo concessa: tunc autem est propriè contra religionē, quando speciali modo est res Deo consecrata, & violatur abfque auctoritate. Denique hanc sententiam mulius locis docet D. August. lib. 1. de cuit. cap. 26. sicut: *Hoc dicimus, hoc asservimus, hoc modis omnibus approbamus; neminem spontaneam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias tenporales, ne incidat in perpetuas. neminem propter aliena peccatas, ne hoc ipso incipiat habere grauissimum proprium, quem non polluebat alicuius. neminem propter sua peccata præterita; propter que magis hac vita opus est, ut possint paenitendo sanxi. neminem velut desiderio melioris vita, que post mortem speratur; quia reos sue mortis melior post mortem vita non suscipit.*

23 *Obiectiones.* Sed contra obiicitur Primo, Quidam coluntur ut martyres, qui ramen direxerūt seipso occiderunt; ut feminæ illæ, quæ cum ad tyrannum essent adducendæ, se in flumen præcipitauerunt, ne pudicitiam amitterent; de quibus Eusebius lib. 8. cap. 12. & 17. & Ambr. lib. 3. de Virginibus, ante medium; & S. Apollonia seipsum in rogo coniecit, ut rexit idem Eusebius l. 6. c. 33. Palladius etiam, historiæ Lausiacæ c. 150. aliam quamdam feminam laudat, quæ cum accerferetur à tyranno, seipsum interfecit.

Resp. Has & similes, duplicititer posse excusari.

Primo, Quod id fecerint diuina inspiratione, ita excusat eas D. August. loco citato. Simili modo etiam excusat Samsonem ibidem cap. 21. quāvis hic etiam aliter facilè possit excusari, vt infra num. 33. dicetur. Secundò, Possunt excusari per ignorantiam inculpatam. Nam se occidere ob patriæ salutem aut pudicitia custodiam, non est ita evidens esse malum, quin inculpatè possit ignorari, & putari licitum: cùm non solum ethnici, (præsertim Stoici), quorum sententiam eleganter explicat Iustus Lipsius cent. 2. epist. 26.) sed etiam multi Christiani, et si doctissimi, ita videantur sensisse: D. Hieronymus in cap. 1. Ionæ, versu finem. *Vnde in persecutoribus non licet propria perire manu, ab que eo, ubi castitas periclitatur. vbi aperte insinuat, in periculo castitatis id licere. Scio Glosam & alios quoqdam hunc locum Hieronymi in contrarium tenui explicare; sed violentè. Ambros. & Eusebius suprà, laudant mulieres illas, quod se occidissent, ne violarentur. Neque id tribuunt diuina inspirationi; sed laudant factū, tamquam honestum, ob talem finem. Palladius quoque non meminat vllijs revelationis. Simili modo excusat Sotus S. Apollonianum: & excusari potest Razias, de quo 2. Machab. 14.*

Dices, Quomodo coluntur ut martyres, si se illico modo occiderunt; cùm martyr ab alio debeat occidi?

Resp. Quia propter fidem Christi ad hoc fuerunt quodammodo compulsi. Vnde cùm ipsæ in finit marco factō non peccauerint, secundum moralem & estimationem censentur ab ipsis persecutoribus occise, & sic sunt martyres.

Obiicitur Secundò, Quando aliquis legitimè condemnatus est ad mortem, potest cuiusvis a iudice

25

committi executio, ergo etiam ipsi reo; ergo saltem in hoc casu poterit seipsum directè occidere. Confirmatur; quia tunc omnes rationes supradictæ cessant: non enim tunc agit contra charitatem sui, neque contra præceptum *Non occides*, quia non occidit innocentem, neque propria auctoritate, neque absque Iuris ordine. Denique nulla videatur posse adterri ratio, cur tunc non licet, saltè absque peccato mortali. Si dicas, esse contra naturalem inclinationem, esseq; nimium crudele. Hoc quidem probat, reum non teneri in se exequi, neque iudicē id posse præcipere, ita ut obliget in conscientia; non tamen concordat, reum sponte non posse hanc commissionem suscipere: præsertim si permittatur illi mors facilis, ut vena abrupta, veneno hausto, corde transfixo, alioquin subituro acerbissimam. Sanè multò leuius est, minusque natura horret sibi conciscere letum stauare; quā ab alio perpeti dirissimum. Adde, neminem sine causa & iusta auctoritate posse in seipsum esse crudelē: tamen ex causa, & cum tali auctoritate non videatur esse peccatum, saltè graue, si in seipsum crudelis sit. Secundus tamen si tyranus iuberet, vel is qui non potest iuste condemnare: quia sicut tunc non potest alteri committi executio, ita nec reo. deest enim iusta auctoritas, quia in re multū errarunt Stoici, non intelligentes veram causam, cur homo non possit se interficere.

Ob has rationes hæc sententia videri possit aliqui non improbabilis, camque insinuat Franciscus Victoria relect. de homicidio n. 30. vbi docet, *qui damnatus est ut veneno pereat, posse illud hausti re, imo posse ad hoc obligari.* Idem docet Arragon. q. 69. artic. 4. & Corduba lib. 1. q. 36. addens esse eamdem

eamdem rationem aliarum p̄enarum. Et sanè dubitandum non videtur, quin possit os aperire ut infundatur. parum autem videtur referre an ipse infundat, an alias, quando nulla datur amplius dilatio vel tergiueratio: item si serpentis iētu perendum, an ipse reus applicet, an alias eum præstō habens. Quod autē tais se directe occidat (quidquid Arragon excusat) patet; quia intrō sumit rem, quia non minus directe extinguit, quam ignis, vel gladius, vel plumbum liquatum. Neque inter hęc videtur esse alia differentia, quam quod haustus veneni minus habeat horrois, nec possit comodè decorè per alium inferri, sicut supplicium ignis & gladij.

26 Verū mihi placet contraria sententia: tum quia communis Doctorum, à qua in rebus prædictis non facile recedendum: tum quia sicut nemo est idoneus executor sententiae mortis in parentem, ob reverentia illi, qui est principium vite, debitam, & ob naturalem coniunctionem; ita multo minus in seipsum: est enim actio directe pugnans cum inclinatione communis nature; nulla enim res seipsum ylo calu perire intendit. Ex quo fundamento solvas argumenta alterius sententia.

27 Dico Secundò, Etsi non licet seipsum directe occidere, licitum tamen est quando iusta causa subest, aliquid facere vel omittere, unde certò scitur fecutur interitus indirecte. Ita paſſim DD. infra citandi. Ratio est: quia non est prohibitum homini ne vitam suam periculis vñquā exponat, aut vt eam conetur semper seruare; sed tantum ne ex intentione illam quasi exosam auferat; & ne absque causa illam exponat, aut conferuare omittat: tunc enim confertur illam ex intentione perdere. sicut prohibitum est, ne se ex intentione poluat, aut absque iusta causa, eius periculo se exponat. Explicari autem hoc potest multis casibus.

Primò, Miles potest & tenetur non deferrere iterationem in periculo communi, etiā ceteri sit se occidendum.

28 Secundò, Reus potest non fugere ex carcere, et si certò sciat se morte plectendum, vt multi martyres fecere. imò potest malefactor zelo Iustitia & exempli publici, se offerre Iudici puniendum, vt docet Petrus Naur. lib. 2. cap. 3. num. 73. quia ob iustum causam potest quis desiderare mortem, & etiam procurare legitimo modo, sicut alteri, ira & sibi.

29 Tertiò, Condemnatus ad mortem per famem, potest abstinere a cibo clanculum oblatu; vt recte docet Henricus quodl. 5. quæst. 31. Sotus lib. 5. quæst. 6. art. 4. Lopez c. 63. Infructu quod mirum est negari ab Arragon. & Victoria, cum doceant reum teneri bibere venenum, si ad hoc condemnatur, qui enim haerit venenum, posuit sibi interficere aliquid directe interimes: qui non comedit, nihil sibi interficit, sed permittit calore interno vitam absuumi; itaque solum non conferuat vitia: ad quos satis grauem causam habet, nempe vt se iuste sententiae conformet. Confirmatur; quia si quis tantum haberet idolothyta in extrema necessitate, posset iis non vesci, & praoptare mortem; vt docet August. epist. 154. in fine, & Henricus suprà. Idem dico, si solum haberet carnes humanas, quamvis etiam eo eventu talibus posset vesci, vt docet Caiet. q. 148. a. 2. ad 2. argumentum Martini, vide infra lib. 4. cap. 3. dubit. 2.

Quartò, Si duo in extrema necessitate confituti sint, potest alter alteri cedere pane, quem habet, quo vitam tueri poterat, & sine re se emori: habet enim instant causam non comedendi, officiam charitatis in proximum. Victoria n. 26. suprà, Toletus l. 5. c. 6. & alij.

Quintò, Potest quis se obiciere telo ad conservandam vitam Principis, & etiam ad conservandam vitam amici: imo si amicus sit condemnatus pro amico.

ad mortem, potest se pro illo offerre occidendum, inquit Toletus; intellige, si iustus: si enim iustus, al-

liceret alterum ad peccatum.

Sextò, In naufragio potes alteri permettere tabulam nondum à te occupatam (imo etiam occupatam) & committere te vndis, etiā non sit spes cuadendi, vt docet Victoria num. 26. suprà, & Petrus Naur. hoc enim non est directe te interime, sed exponere se periculō, vt ab vndis, deprimit corporis pondere, vincatur. Vbi aduerte, eum, qui prior rem occupauit in tali cunctu; non teneri alterum admittere, sed posse impeditre; nisi vtrique sufficiat: si simul occuparunt, forte diriment dum; nisi alter alteri ponte cedere velit.

Septimò, Potes seruire infelcis peste, etiā putes te inhiendum.

Octauo, Potes iniicere ignem in puluerem tormentarium, ad euertendam turrim hostilem, etiā certum sit momento te disspandum. neque enim accendere te interimus proprie, sed ignis imperus, vel turris ruina; quibus te obiicitur causam exponis, non fecis acis, qui se obiciet telo vt corpus Principis saluet. sic Eleazarus interfecit elephantem, à quo videbat se opprimendum; qui laudatur lib. 1. Machab. cap. 6. Sic Samson ludicum 16. vi interficeret hostes populi, euertit domum, cuius ruina est & ipse obrutus. Nec obstat quod D. August. lib. 1. de ciuitate c. 21. dicat, Samsonem non excusari, nisi quia Spiritus latenter hoc iussit;

quia alij hī nullam talē iussionē censem necessariam. vide Caietanum in illum locū, & Ambros. lib. 1. Officiorum cap. 40. vbi factum Eleazarī, quod est omnino timile, valde laudat. Idem tenet Lopez 1. p.c. 65. in fine, & multi recentiores;

estque res in bellis pñne quotidiana: alioquin non licet cum periculo vita luffodere tress & mœnia. Hoc modo excusari possunt nostri milites & socij nauales, qui sapè fortissimè cum hereticis prælio nauali dimicantes, cū iam vident nauem in potestatem hostium venturam, communī consensu ignem pulueri iniiciunt, & se mari committunt, ne ipsi & nauis veniant in hostium potestatē. non enim intendunt sui interitum, sed ne hostis nauis cum publico damno potiatur, & vt se ipsi (si qua ratione possint) morti certissimæ ab hoste inferendæ eripiant: si enim quis potest desilire in mare vt saluet amicum, cur non vt euadat hostis crudelitatem?

Nond, Grassante incendio, si non suppetat alia ratio tam horrendæ mortis euadenda, potes te ē ut vitetur sublimi per fenestram demittere, etiam cum certo incendium. vitæ periculo: non enim intendis te occidere, sed dirum illud tormentum fuga euadere. quin etiam animantia instinctu naturæ, modis talibus se salvare nituntur.

DVBITATIO VII.

Vtrum aliquo euentu liceat interficere innocentem.

D.Thomas art.6.

V. G. Si tyrannus persequetur innocentem, ut olim Constantius Athanasium, & minaretur urbi excidium nisi illum interimat.

36 **R**espondeo & Dico Primò, Non posse interfici. Probatur, Exodi 23. *In sicutem & iustum non occides, quia auerter impium.* est ergo impietas hoc facere. ratio est; quia cum nullus hominum habeat dominium vita alterius, nemo potest eam tollere, nisi vel ad necessariam defensionem, vel ad criminum punitionem. Vnde D. Augustinus lib. 1. de ciuitate cap. 17. & 19. docet, grauius esse peccatum occidere innocentem, quam peccato-

*obligatio-
nes.*

rem. Dices Primò, Respublica potest exponere vitam suorum ciuium, ob communem salutem; ergo etiam potest vitam alicui eripere, quando id necessarium est ad communem bonum. Secundò, Potest quis ad obtainendam victoriam diriger tormentum in locum, vbi videt multos innocentibus: quod nihil est aliud, quam eos occidere. Tertio, Viri Samariae occiderunt 70. filios Achab timore belli quod Iehu illis minabatur, vt patet 4. Regum cap. 10. & factum illud Deo placuit: ergo ob communem bonum licet interficere innocentibus.

37 *Quo modo
posset expo-
nere vitam
subdidio-
rum.*

Ad primum Respondeo, Rempub. posse suorum ciuium vitam exponere imperante iustum defensionem, necessariam ad patriæ salutem, ad quam defensionem Iure natura obligantur: quod longè aliud est, quam ipsam vitam directè eripere, leu inferre mortem. eripere enim vitam innocentium, nihil per se confert ad auertendam Rempub. calamitatem; sed solùm ex malitia tyranni. Itaque cùm per se malum sit, non sit licitum ex eo, quod referatur ad talem finem, alioquin licitum esset Sacra menta profanare, & hæreticas cærimonias inducere, si tyrannus id præciperet, excidium interminans.

*Dirigere
tormenta
eo, vbi in-
nocentes.*

Ad secundum, Hoc non est directè & ex intentione occidere innocentibus, sed præter intencionem, intendit enim demoliri turrim, quod licet potest ad obtainendam urbem. Neque tenetur abstinere, quod hostes ibidem pueros & turbam imbellem collocent, (alioquin numquam Victoria posset obtineri) sed cœptia prosequi potest, quatenus ad viatoriam necesse, etiam inde sequatur illorum interitus. Si tamen illi essent in castris obsidientium, non possent interfici, vt ciuitas cogatur ad dictinem.

38 *Potest il-
lum tra-
dere.*

Ad tertium, Valde verisimile est, Iehu indicasse ipsis, voluntatem Domini esse, vt progeniem Achab deleret: alioquin peccasset inducendo eos ad peccatum. fuisse autem Dei voluntatem, qui vita necisque in omnes potestatem habet, patet 2. Paralip. c. 22. vbi dicitur, Deum vnxisse Iehu, vt deleret domum Achab.

Dico Secundò, Potest tamen Rempub. cogere innocentem vt tyrannum accedat, &c, si ire nolit, potest illum tyranno tradere. Ita docet Lopez 1. p. cap. 6. Instruct. & Adrianus, quem ibidem citat,

& Petrus Nauat. lib.2.cap.3.num.120. quamvis Sotus lib. 5.q.1.a.7. & quidam alij negent. Probatuſ Primò; quia ille innocens tunc ex charitate & pietate in patriam & ex Iustitia legali tenetur e-gredi, & se morti exponere, si certum sit calamita-tem communem auersum iri: ergo etiam ad hoc potest cogi.

Respondet Sotus, eum non teneri ex Iustitia particulari, ac proinde non posse cogi. Sed in hoc fallitur; nam ad multa cogi possumus per Magistratum, ad quæ ex iustitia non obligamus: vt ad dandam eleemosynam in magna fame, ad vendendum frumentum, ad vitandos sumptus immo-dicos in uestes & coniuicia; ad vitandam ebrietatem, fornicationem, incestum, sodomitiam, blasphemiam, certos ludos, & similia; ad quæ tamen ex iustitia non obligamus. ergo similiter poterit iste innocens cogi, vt tyrannum accedat, etiam si certissime sit interficiendum: sicut cogi potest vt stationem suam tempore belli obeat, etiam si constet esse interficiendum. quod si nollet ire, iam verè non esset innocens: vnde posset à Rempub. tyranno tradi. similiter si timeretur fuga elapsurus cum perni-cie Rempub.

Secundò, Si Principe in extrema necessitate constituto, non suppetaret nisi unus panis homini priuati, posset ille cogi ad cedendum eo Principi, & etiam vi spoliari, etiam si esset moriturus fame: ergo etiam potest cogi vt accedat tyrannum, quando id necessarium est ad salutem Rempub. Consequentia patet; quia qui auferit illi panem, non minus videatur ad mortem cooperari, quam qui cogitatire tyrannum, vel qui alium tradit.

Tertio, Si in hoc esset aliqua iniuria, id proueniret ex eo, quod iste tradatur iniuitus, atqui hoc non obstat: quia panis etiam auferunt ab iniuito; & tamen non fit ei iniuria, eo quod ex charitate obligatur illum sponte dare: ergo cùm hic sit obligatio sponte accedendi ad tyrannum; si cogatur, non fit iniuria. potest enim legitimus Superior cogere ad ea, ad quæ Iure naturali obstringitur.

Dices Primò, Tradere innocentem tyranno in hoc casu, est ipsi cooperari ad necem innocentium: atqui hoc est illicitum. ergo, &c. Antecedens *nes.* probatur, quia si satellites ipsius caperent & trade-rent illum, verè cooperarentur; ergo similiter si Rempub. id faceret.

Secundò, Si tyrannus in hoc casu peteret sibi tradi virginem ad violandum, non posset Rempub. illam iniuitam tradere: similiter si peteret codices facros ad comburendum, vel Sacra menta ad temerandum: ergo nec innocens poterit tradi, qui ad mortem queritur.

Ad primum Respondeo, negando id esse propriè cooperari ad necem. Ad probationem; Est dispar ratio inter satellites tyranni & Rempub. nam illi nullam auctoritatem habent in innocentem; vnde inferunt ei iniuriam. Rempub. verè haber auctoritatem; est enim Iure naturæ Superior singulorum: vnde potest cogere ad id, ad quod ille Iure naturæ erat obstrictus; vtitur enim iure suo.

Ad secundum, Nego consequiam: est enim ratio dissimilis. virgo enim ob periculum animæ non tenetur ire; vnde nec Rempub. potest eam cogere vel tradere. potest tamen vrbe excludere, & non tueri: non enim cum tanto suo damno tene-tur illam protegere, vel apud se retinere.

Quod

Quod ad eodices sacros & Sacraenta attiner, dici potest esse disparem rationem ; quia neque in rebus ipsis est obligatio ut tradi debeant ; neque Deus tenetur suffinere illam iniuriam, ut homines non occidantur. Accedit, quod in huiusmodi tradendis ad imperium tyranni, serem semper sit periculum scandali publici ; videtur enim proditum quædam rerum sacrarum. vnde Veteres illud semper pro magno crimen habuerunt ; ut paret ex D. Augustino epistola 64. & 71. & Hæresi 69.

DUBITATIO VIII.

*Utrum liceat alterum occidere in vita
sue defensionem.*

D. Thomas art. 7.

41 **R**espondet D. Thomas, licere, quando id necesse, modò tamen non intendatur mors inuisoris.

Notandum est, Augustinum de Ancona tractat. de potestate Ecclesiæ quæst. 52. art. 3. docuisse, occidere inuasorem non esse licitum, sed solum permissum. Idem videtur sensisse Gerson tract. de Eucharistia. Ratio eorum est, quia tenetur porcius corporalem mortem oppettere, quam ut proximum in æternam damnationem præcipitemus. Sed contraria sententia est communis ; pro qua

Dico Primo, Fas esse occidere inuictum inuisorem, ob defensionem vitæ suæ, & integratatis membrorum, cum moderamine inculpata tutelæ. Ita D. Thomas hoc loco, & Victoria relect. de homicidio nu. 17. Gomez. tom. 3. cap. 3. num. 22. & sequent. Couar. relect. in Clement. Si furiolus. 3. p. 9. vnioco num. 6. Sotus lib. 5. de Iustitia q. 1. art. 8. & alij. Probatur Primo, Quia Exodi 22. dicitur, eum, qui furum nocturnum occiderit, non esse reum homicidiū ; nempe quia discerni nequit, an venero animo occidendi, an furandi tantum, ut D. Augustin. quæst. 84. in Exodus exponit. Secundo, Quia vim vi repellere, leges omniaque jura permitiunt, vt ait Alexander III. cap. Si vero i. de sententia excommunicationis. & Innocent. III. cap. Significasti. 2. de homicidio. Quare etiam Clericis & Monachis hoc concessum, licet & laicis : id que contra quoscumque, etiam contra Superiores, ut monacho contra Abbatem, filio contra parentem, seruo contra dominum, vasallo contra Principem : & in quocumq; officio sit quis occupatus, ut si celebret & inuadatur, potest se tueri, & occidere inuasorem, si neccesse sit, & postea Sacrum continuare, ut docet D. Anton. 3. p. tit. 4. cap. 3. §. 1. Silvester verbo Bellum 2. §. 7. & 5. & alij.

42 Vnde quod Sotus ait, si inuisor fit Princeps vel persona admodum vtilis Reipubl. ego vero parum vtilis, teneri me perpeti mortem ; tantum verum est eo euera, quo ex interitu alterius, sequeretur magnum Reipubl. damnum ; ut, bella ciuilia ob successiōnem, &c. Idem Ius suo modo locum habet in bestiis. Si enim bos tuus inuasus à boue alterius, occidat inuidentem, non teneris dedere eum noxa, domino bouis occisi ; ut colligitur ex L. 1. §. Cùm arietes. 7. Si quadrupes pauper. fecisse dicatur. Eodem Iure furiosi & amentes occidi possunt quando inuadunt, si aliter elabi nequeas.

43 Dixi, *Cum moderamine inculpare tutelæ,* (sic enim loquitur Alexand. III. suprā) id est, cum ea mode-

ratione, sine qua iniuria depelli non potest: quia in *Defensio* *defensione* non potes ut maiori vi, quam sit ne *inculpata* *ceſſe* ad iniuriā arcendam : aliqui non est de *qua*. *Defensio*, sed vltio, vnde teneberis ad restitutionem. Itaque eum, qui percussit, & iam fugit, vel certè defitit, & amplius non metuitur, non potes occidere vel repercutere ; (nisi forte interdum ad *defensionem honoris*, de quo infra) quia illa reperclusio non est necessaria ad vitam tuendam ab iniuria, ut quæ iam illata sit. si tamen paret se percussor ad ferendum secundò, vel putetur aliter non destitutus, potest statim repercuri ; si alioquin vis eius declinari nequeat.

Vt autem melius intelligatur, quo modo quisque vitam suam tueri posse, & si quibus periculis, Notandum est, vitam multis modis impeti posse & inuadiri.

Primo, Si reipsa me ferias armis. De hoc nullum est dubium.

Secundo, Si accedas ad ferendum, nec possim euadere, nisi vel fugiam, vel te præueniam. Et qui- **44** *Accedens* *ad occiden-* *dum.* dem si possim absque periculo vel ignominia de- clinare vel fugere, teneor ex charitate, ut graue datum in me vel in proximo caueam. Vnde Religiosi & Ecclesia scici tenentur fugere ; quia id il- lis non probro, sed laudi datur : non enim illorum laus est in armis & audacia, sed in pietate & hu- militate. Si tamen nolint fugere, non peccabunt contra iustitiam, etiam si inuatorem occidunt, iusta moderatione seruata, vt docet Iulias Clarus de homicidio num. 32. addens hanc esse communem sententiam, incurrit tamen irregularitatem. Si absque periculo, vel nota ignominia non possim fugere, possum te præuenire : non enim teneor exspectare donec percusseris. Ita Couar. Sotus, Gom. & alij, estque communis sententia DD. teste Julio Claro num. 33.

Tertio, Si nondum accedis, tamen instructus es **45** *Instructus* ad inuadendum, nec possum euadere nisi præu- niuam : iunc enim possum præuenire, vt ijdem Do- *armis.* ctores docent, & Nauar. c. 15. n. 3. vbi ponit exem- plum de marito, qui pugionem condidit sub cer- uicali vt vxorem interficiat ; quem vxor id certò sciens, si aliud remedium non supereat, potest pre- uerrere. Ratio est, quia eti si nondum actu inuadat, parat tamen inuadere, & ita illam tenet conclusam & obfessam, vt aliter euadere nequeat. Idem docet Cordub. lib. 1. q. 38. de eo, qui alteri parauit vene- num, posse enim illud industria conuerti in au- torem, si alia ratio euadendi non supersit.

Quarto, Si per famulum vel factarium me sta- **46** *Per facta-* *rum inua-* *dens.* tueris occidere, nec alia sit spes euadendi. Hoc etiam cafu videtur licitum præuenire, si periculum sit præfens : vt, si actu mandes vel suadeas. videtur enim eadē ratio, quæ in tertio, parum enim refert, an pertineat, an per alium inuadas & coneris interface- re, quod si periculum adhuc esset longinquum, vt si coniuraueris in meam necem, iamque cum si- caris egeris, vt opportunitatem quærant exequendi, maior est difficultas. Sed videtur eadem ratio, si nulla alia supersit via euadendi, quia ita vitæ meæ infiditiat, vt alia ratione non possum elabi. non enim teneor perpetuò me intra domum concludere, vel in exteris regiones concedere. esset tamen inuidiator ille aliquiones antea monendus ut desistat. Ita docet Bañes q. 64. a. 7. dubit. 4. & quidam alij recentiores.

Mihil tamen hic modus in praxi non probatur,

tum

tum ob alias causas, tum ob periculum abusus, tum quia perratum est, ut non suppetat alia ratio mortis evitandæ.

47 Quinto, Si falsis criminibus, testibusque subornatis (verbi gratia, imponendo sacrilegium vel crimen nefandum) vitam meam impetas in iudicio, nec alia si ratio effugij; quidam Doctores concedunt, inter quos Bañes loco citato; vbi dicit, licetum esse occidere eum, qui vadit ad Iudicem ut imponat falsum testimonium, propter quod eris occidendum, vel infamandum, vel amissurum bona temporalia. Ratio ipsius est; quia hoc non est iniurio, sed iusta defensio. Idem extendit ad eum, qui contra Iustitiam legalem pandit crimen occultum.

Petrus Nauarra lib. 2. cap. 3. nū. 361. sentit esse probabile. Fauer Caiceanus infrā q. 95. a. 8. ad 3. Probari potest Primò, Quia nihil refert utrum iniudas me gladio tuo, an alieno, ut ait Caietanus: atqui calumniator ille iniudit gladio alieno, nempe Iudicis, vnde Nathan ad Daud air, *Interfecisti*

Vriam, gladio filiorum Ammon. & Iudæi, iuxta D. August. occiderunt Dominum gladio lingua. Secundò, Si dominus vocaret famulos ut me occiderent, possem preuenire, occidendo dominum, ut famulos in meam necem concitare desinat, si aliter saluus esse nequeam: ut docet Bañes loco citato. Atqui eidem videtur ratio, cum calumniator conatur per Iudicem: cogit enim illum ut me occidat. Tertiò, Quia in hoc casu licitum est mihi acceptare duellum, ut docet Caietanus supra. Et in Summa verbo Duellum, & alii Doctores pafsim. Atqui tunc possum occidere in pugna, si alter euadere nequeo iniuriam: cur non etiam sine duello? nam acceptatio duelli nullum ius tribuit, sed solum facit, ut honestiore modo videar metueri. Imò Bañes aperte indicat, in eo casu licitum esse non solum acceptare, sed etiam provocare calumniam ad duellum, citans in eam sententiam Caetanum: quoniam ego id apud Caetanum non inueniam. Sed & hæc sententia, eti forfæ speculatiæ probabilis videri queat, non tam in praxi est admittenda, ob incommode que ex ea sequi possint. Facile enim homines sibi persuadent, se per calumniam accusari, & non esse effugium, nisi morte accusatoris: siveque multæ cædes iniusta patrarentur. denique talis in Republ. bene constituta, ut homicida pleceretur.

48 *Malefica.* Sexto, Si malefica positis certis signis magicis assidue per dæmonem noceat. Hoc casu si aliud remedium non suppedet, ut poterimus Iuste defensionis, cogendo eam verberibus, ut ab iniuria cesseret: si tamen certò constet, cam esse mali auctorem, & putetur sine novo maleficio prius maleficium tollere posse. Ratio est; quia illa perinde facit, atque si tyrannus aliquis per suos satellites tortureret, utitur enim demonem tamquam instrumento, eum assidue instigans signis illis, quibus se dæmon obstrinxit, ad noxam inferendam. Nihil autem interest, per te, an per ministros tuos noceas.

49 *Duellum.* His addit, quando necesse est ad vitæ defensionem, nec alia pater ratio contra iniustum iniurorem, posse acceptari duellum; imò etiam offerri: ut si inimicus armatus te inermem inueniens, permittat tibi arma, ut militariter te occidat, vel si roges ut arms tibi permitat: tunc enim est vera defensio. Caiet. supra. Nauarrus c. 1 n. 39. & c. 1 s. n. 9. Angelus v. Duellum n. 2. Lyranus in cap. 17.

lib. 1. Regum, & alij. Eadem videtur ratio in inuacione fortunarum; ut colligitur ex iisdem Auctoribus; traduntque in specie Angelus & Bañes. Nam fortuna sunt necessarium vita instrumentum, subfidium, & ornamentum.

Contra hanc propositionem Obiicitur Primò, *Obiectio-*
Math. 26. vbi Dominus Petrus volenti se & ipsum defendere, dicit, *Omnis qui acceperint gla-*
dium, gladio peribunt. Et confirmatur ad Roman. 1. 2. *Non vos defendentes charifissimi.*

Respondeo, Petrus reprehenditur, Primò, Quia **50** *Cur Petrus* defensio illa habebat potius speciem vindictæ quam defensionis: non enim erat probable, tantum turbant tali modo posse repellit. Secundò, Quia erat contra Domini voluntatem, cuius responsum debet expectare. Tertiò, Quia Dominus non habebat opus tali defensore, nec decebat eum tali modo defendi. Quartò, Quia erat contra Patris ordinationem, qui volebat ut Filius ilorum vim iniquam non defugeret. Vide D. August. tract. 112. in Ioannem.

Ad confirmationem, *Defendere ibi accipitur pro vlcisci, ut patet ex Græco, εχειν ενδιαδιres.* Simili modo Iudith cap. 1. & 2. accipitur.

Obiicitur Secundò, Plus tenemur diligere salutem animæ proximi, quam vitam nostram corporalem: ergo ad hanc feruandam non licet proximum occidere; quia si occidatur, anima peribit.

Resp. Negando consequentiam; quia non tenuimus lege charitatis expondere salutem corporis pro salute animæ alterius, nisi quando ea est in extremo discrimine, ex quo non potest se nisi mea ope vindicare: ut si infans esset moriturus sine Baptismo. Hic autem sponte & mera malitia conicit se in discrimen salutis, & potest liberrime se eximerre. Deinde qui iniuditur, non est certus sua salutis, si se permitat occidi; inusus etiam iam vulneratus, potest peccare, & saluari.

Tertò, Possent multa obici ex Patribus, qui *Qua sit* insinuant hoc esse illicitum. Sed hi Patres loquuntur vel de vindicta, ut Cyprianus lib. 1. epistola 1. & Cyrrillus Alexandr. lib. 11. in Ioannem cap. 35. Vel de defensione non necessaria, ut Ambro. l. 3. Officiorum cap. 4. Vel de aggreffione, ut August. epist. 154. que est ad Publicolam. Vel denique loquuntur de periculo excessus odij, iræ, & debitæ moderationis, ut idem Augustinus lib. 1. de libero arbitrio cap. 5.

Obiicitur Quarto, Clerici olim ante Clementem. Si furiosi, fiebant irregulares, si aliquem, se defendendo, occiderent: ergo non erat illis licitum.

Resp. Verius est non fuisse irregulares, ut colligitur ex cap. Si vero, & cap. Significasti, supra citatis, & cap. De his Clericis. d. 50. Neque D. Th. hoc art. ad 3. contrarium sentit: quia loquitur de illo, qui in defensione sui, modum excusat. Cita enī cap. De his Clericis. quod agit de illis, qui debitum modum non feruunt, ut exponit Glosa: quibus ob id pœnitentia ibidem dicitur imponenda. numquam autem pœnitentia imponenda fuit, quando defensio cum debito moderamine facta est, ut aperte ex Alexandro III. & Innocentio III. locis supra citatis colligi potest. sed de hoc plura suo loco.

Sed difficultas est, Vtrum licet occisionem intendere; an solum ipsam defensionem, ita ut occisio solum per accidens inde sequatur: ut videtur docere D. Th. hic, Caiet. & plerique Thomistæ.

Alij

Alij videntur aliter sentire, sed in re non est discrepantia. Vnde

⁵³ Dico Secundo, Licitum est in actu defensionis in tendere omne id, quod iudicatur ad vitam membrorumque defensionem necessarium: ac proinde interdum etiam lesionem mortiferam; & consequenter ipsam mortem, nempe in causa. Ita docet Sotus supra, & Victoria relect. de homicidio n. 17. & Nauar. c. 1 s. n. 3. D. Antoninus 3 p. tit. 4. cap. 3. §. 1. Ratio est; quia nisi licet etiam sic intendere, defensio sui laepre redederetur impossibilis & laepre enim fieri nequit ut te defendas, nisi inuasori vulnus letale infligas, ut scelopo vel hasta. Quod autem D. Th. inuinat, priuata personae non licere occidere inuasorem nisi per accidens: omissa Sotis solutione, sensus est, persona priuata non esse licitum, absolutè desiderare ut inuasor moriatur, hoc enim non est necessarium ad sui defensionem, sufficit enim ut concidat viribus defensus, ne amplius laedere possit. Non tamen vult negare, quin modis omnibus possit se tueri, & intendere quidquid ad hoc prudenter iudicatur necessarium. Vnde in periculo conflixi non debet esse scrupulosè anxius ne hostem letaliter vulneret; sed potest eum ferire eo modo, quo commodius fuerit, ut vim ipsius comprimat; etiamsi capit vel pectus traiiciendum foret. quod si mors sequatur, id ei displicet: non enim id directè & secundum le intendebat: & hoc est quod vult Caetanus, & alij.

⁵⁴ Petes, Quia auctoritate id facit, publica, an priuata?

Resp. Priuata, quia non facit ut Iudex, vel Princeps representans Rempub. vel publico nomine, seu ut custos boni publici: sed eo iure, quod quisque habet, ut est custos rei suæ: quo iure noxia retundere, & vim vi repellere potest, quo etiam omnia animantia vivuntur. Si publica auctoritate faceret, posset illum occidere animo vindictæ; sicut facit Iudex.

⁵⁵ Dico Tertio, Etsi licitum sit occidere inuasorem, quando aliter nos tueri nequimus; tamen sapientia est salutare consilium, permittere se potius occidi, quam occidere. Ita D. Antoninus supra, & Silu. verbo Bellum. 2. §. 7. & patet exemplo Christi & multorum Sanctorum. Idem colligitur ex D. August. l. 1. de libero arbitrio, c. 5. Legem quidem non reprehendo, qua tales (latrones inuadentes) permitte interfici; sed quomodo istos, qui interficiunt, defendam, non inuenio. Nempe quia facile excedunt modum, vel opere, vel affectu. & D. Ambros. l. 10. in Lucam, expponens illa verba Lucae 22. Emat gladium, dicit licet esse defendere usque ad Evangelium, non autem potest; non quod abolutè non licet, sed quod non ira deceat, quod insinuat cum ait, Ut sit in lege aequitatis eruditio, in Evangelio bonus est perfectio. Ratio est Primò, Quia periculum est, ne ira vel odium se admisceant, neve modum excedamus: & sic dum volumus seruare vitam corporis, vitam perdamus animæ.

Secundò, Quia hoc modo magis conformamur Christo, eiusque Apostolis, & Martyribus.

Tertio, Qui charitas, etsi non obliget, tamen ad hoc magis inclinat, ne proximus in æternu pereat.

Ob has rationes, tentio hoc consilium magni faciendum, & omnibus Clericis, maximè viris Religiosis amplectendum; ut malint mortem perpeti, quam iniquum inuasorem occidere.

Dixi Sapè; Quia si quis putaret se esse in peccato, & valde timeret damnari, si tunc occideretur, teneretur se tunc omnibus modis tueri: quia magis tenetur diligere salutem animæ sue quam proximi. Ita docet D. Antoninus supra.

DUBITATIO IX.

Si is qui inuiditur non possit se tueri, nisi cum periculo innocentis, quo inuasor se protegit, utrum ei liceat se cum illo periculo defendere.

⁵⁶ Resp. Probabilis est posse. ita Corduba q. 33. lib. 1. & Petrus Nauar. l. 2. c. 3. n. 147.

Probatur Primò, Quia qui inuiditur, ius habet se defendendi, quo iure non priuatur ex illa innocentis interpositione, ut qua ipso iniurio facta sit. Secundo. A simili; qui urbem iustè ob siderat, potest dirigere tormentum in turrim vel macina, prout necessarium ad victoriam, etiamsi hostes ibi ligauerint aliquos innocentes; ut communiter teniunt DD. ergo similiter ad necessarium vitæ defensionem, potes petere aduersarium, quamvis ille innocentem obijciat.

Aduerte tamen Primò, Si potes fugere, teneris, saltem ex charitate, ne innocentem interficias.

Secundò, Non potes directè imperare innocentem, ut illo sublate facilis superes aduersarium. potes tamen petere aduersarium, etiamsi ipse innocentem ante te teneat: ut notauit Corduba.

Petes, Quid si fugiens hostem, non possit euadere nisi per angustum iter, vbi proteret infantem, vel claudum; poteris illac fugere, ut se saluet?

Resp. Petrus Nauar. negat; nisi sit aliqua probabilis spes non interficiendi. Sed revera videtur ⁵⁹ si periculum, quæ in casu superiori. ita Corduba l. 1. q. 38. dub. 1. & colligitur aperte ex Caetano l. 1. q. 67. a. 2. vbi dicit, occidere innocentem per accidens, dando operam rei lucite & necessarie, non est contra Ius naturale diuinum, vel humanum.

Probatur, Nam iste ius habet ad fugam via publica; quo iure non potest priuari in tanto dilectione, ratione infantis, vel claudi ibi forte constituti: sicut si fugienti amens quipiam vel ebrios se obijceret, non teneretur cum certo vitæ periculo aliò defecdere. sufficit igitur in tali casu, ut eam circumspectionem adhibeat, quam pro tempore & loco potest, ne noceat. quod si latio vel mors secuta fuerit, non censabitur ab ipso intenta, sed solùm permisla. Nam vitetur iure suo, extremè sibi necessario, ea circumspectione, qua potest.

Si tamen infans sine Baptismo esset moriturus; eo eventu, lege charitatis teneretur potius se permettere occidi: quia salutem proximi spiritualem, suæ corporali tenetur anteponere.

DUBITATIO X.

Utrum ad conseruationem vitæ matris liceat præbere pharmacum, quo proles putetur moritura.

⁶⁰ Quidam DD. sentire videntur, licitum esse dare pharmacum ad faciendum abortum, si sententia factus quorundam.

fetus nondum sit animatus, quando id necessarium putatur ad curationem matris periclitantis: secus vero si sit animatus. Ita videtur lentire diuus Antoninus p. 3. tit. 7. cap. 2. §. 2. ex Ioanne de Neapol. Medicus inquit dando medicinas pregnantibus ad procurandum abortum, & mortem eius, ut occultetur peccatum mortaliter peccant. sed si facinor hoc ad praeservandū pregnantem a periculo mortis, in quo est ex puerperio; tunc secundum Ioannem de Neapolii in 10. Quodlibetō distingendum est de puerperio: si enim erat animatum, dando talē medicinam, medicus peccat mortaliter; quia est causa mortis puerperij corporalis & spiritualis: si autem puerperium nondum est animatum posset & deberet iūne dare talē medicinam, &c. Eadē verba refert Silvestri v. Medicus. q. 4. & Fumus v. Abortus. num. 2. Eamdem sententiam tenet Henriquez, & noster Sanchius lib. 9. de Matrib. disput. 20. n. 6. & 10. Ratio est, quia in hoc casu fetus est aggreditus: nam velut inuidit matrem, dum eius saluti periculum creat; sicuti praui humores inuidunt naturam. ergo simili ratione pelli potest, cum nihil incommodi maioris momenti ex ea re sequatur. Melius enim est depellere partum nondum animatum, quam extingui matrem. Secus est cum proles est animata. tunc enim est directum homicidium innocentis. Confirm. quia ob salutem totius licitum est abscondere partem, vt infra Dubit. 14. dicetur, atqui fetus est pars ventris, priusquam distincta anima informetur. L. 1. §. 1. 7. de ventre inspicio.

Etsi hanc sententiam non damnum, tamen contraria mihi videtur omnino vera, si de directa intentione abigendi partus loquamus. Vnde

61 Non licet directe procurare abortum.
Respondeo & Dico Primo, Non licet ei preberere pharmacum eo animo vt faciat prolis abortiōnem, siue ante, siue post animationem. Ita Couarriu. Clement. Si furiosus. p. 2. §. 3. num. 1. & ceteri Doctores; est enim communis omniū sententia, vt inquit Petrus Nauart. l. 2. c. 3. nu. 1. 40. Probatur: Non licet post animationem; quia non potes directe occidere innocentem, vt alium seruēs. vnde ei qui hoc fecerit constituitur pena mortis. L. penult. C. de Sicarijs. & L. Diuus. 4. 7. de Extraord. crimin. Neque etiam ante, quia procurare abortum propter sanitatem, est illicitū; sicut procurare pollutionem ob eundem finem: vtrumque enim est contra naturam generationis, neque est medium per se necessarium ad sanitatem. Confirmat Couarriuia ex Tertull. in Apol. c. 9. Nobis homicidio semper interdicto, etiā conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibetur, disoluere non licet. Homicidij festinatio est prohibere nasci, nec refert, natam quā eripiat animam, an distractur nascentem. Homo est qui futurus est: nam fructus in semine est. Item cap. Si aliquis. 5. de homicidio, dicitur, cum qui fecerit ut mulier non possit concipere, vel generare, vel ut proles non possit nasci, ut homicidiam tenendū, quia tamen vere non est homicida, non punitur morte, sed exilio, si est nobilis; ad metallā, si ignobilis, vt expresē habetur. L. Si quis aliquid. 38. §. Qui abortionis. 7. de Paenit.

Dices, Quid si certa sit mors vtriusque, nisi adhibetur tale pharmacum; & probabile sit matrem posse saluam conseruari illo adhibito?

Repl. Non refert; numquam enim licet ista directe procurare; vt patet in simili de pollutione,

& de acceleratione mortis infirmi; quā nullo casu procurari possunt. Imò est magis directe & propinquè contra naturam generationis, expellere fœtum, quām procurare pollutionem; sicut factus esti nondum animatus, longè propinquior est natura humana quām semina nondum commixta. Deinde in pollutione solū expellit semen rude vius generis; idque ex sede non ultima, sed instrumentaria; in abortu expellit semen geminum, commixtum, elaboratum, idque ex sede primaria & finali à natura ad hoc destinata.

Dices, Pollutionem nullo casu esse licitam ob voluptatem coniunctam, quā tanta est vt homines in ea locarent summum suum bonum, si aliquo casu permitteretur: ea autem voluptas non est in abortione, ita quidam Doctoꝝ.

Sed contra: Primò, quia sic non tam Iure naturali, quām positivo diuino pollutio esset prohibita (quod est contra communem DD. sententiam) illa enim causa prohibendi est omnino extrinseca & remota, & etiam locum haberet in actu coniugali. Secundo, quia pollutio non est prohibita propter voluptatem, sed voluptas illa est prohibita ob pollutionem seu seminis inordinatum emissionem; tum quod naturā suā inciter ad spermatismum, vt infra lib. 4. c. 3. Dubit. vlt. dicetur; tum quia voluptas in ratione moris sequitur conditionem operationis ex qua refutatur.

Ad rationem contrarie sententiae. Etiam semen simili modo inuidit quando abundantia vel retentio morbum creat; & tamen directe pelli non potest, imò proles animata multò magis inuidit quām inanima, cum sit robustior, & plus alimenti absorbat, magisque naturam offendat. ergo si hæc directe potest depelli, etiam illa. Ad Confirm. Concedo maiorem; sed nego fœtum propriè partem esse. Lex illa citata non loquitur de fœtu inanimo tantum, sed etiam animato. Partus, inquit, antequam edatur, mulieris portio est vel viscerum.

Quod ad Auctores illos tres primo loco citatos attinet, verba illorum sunt obscura, & solū videntur velle dicere, licere dare medicinam raleum que abortum faciat, non quidem directa intentione pellendi partus, sed curandi morbi; vt si necesse sit ad salutem matris mouere menses, aut detrahere sanguinem, licitum est hæc intendere, etiā certissime inde sequatur abortus. Si tamen partus est corruptus, tunc licet directe abigere ob matris salutem, quia non habet amplius rationem fœtus aut puerperij, sed mole aut malignæ massa.

Dico Secundò, Si mater periculosè laboret, & 62 non superfit aliud remedium, potest ei preberi Licitum pharmacum directe tendens in curationem, et indirecte. iam si putetur inde abortio secutura: modò proles nondum sit animata. Est communis sententia DD. Siluestri v. Medicus, q. 4. Anton. 3. p. 7. c. 2. §. 2. Nauarr. cap. 2. 5. n. 62.

Probatur Primo, Quia mater ante prolem conceptam ius habebat vtendi remedij necessarijs ad vita suā conseruationem, quod ius superuentu prolis non est ei ablatum.

Secundò, Quia abortio tunc censetur solū permissa, non procurata; quia præter intentionem superuenti, matre suo iure vtente: sicut si valitudinis causa vtendum sit medicamento, vel certo cibi potuſve genere, vnde pollutio secutura pure-

putetur, quam nullo modo intendis, censembar solùm permitta, & per accidens eueniens.

- 63 Dico Tertio, Si proles iam sit animata, non est licitum prabere matri medicamentum directè curatiuum, cum notabili periculo proliis; si certum erat, vel valde probabile, prolem sine illo viuam ed endam. est contra Cordubam q.38. dub.2. & Ludouicu Lopez cap.63. Sed nostram sententiam docent D. Anton. Nauar. & alij suprà. Ratio est; quia quilibet tenetur præferre salutem alterum proximi, sua vita corporali, & hanc pro illa expонere, ergo si matre à medicamento abstinent, proles ad Baptismum seruari potest, alioquin ante Baptismum moritur; tenetur mater abstine-re, quanvis cum certo vita discrimine id futu-rum esset. Adde tamen, si valde probabile esset, non adhibito remedio utrumque moriturum; co-verò adhibito saltem matrem posse seruari, co-ca-su licite posse hac remedia adhiberi.

Petes, Quando proles animatur anima ratio-nali?

- 64 Resp. Couarruias suprà putat mares animari die 40. à conceptu, feminas 80. & ita communiter sentire DD. Sed nulla videtur ratio, cur tanta sit discrepancy inter marem ac feminam. Itaque verius est, utrumque fœtum animari simul atque fuerit formatus. Nam Exod. 21. iuxta verio-nem LXX. dicitur: *Qui percussit mulierem pregnantem, & illa abortiv fecerit, si fetus erat formatus, dabit animam pro anima: si nondam erat formatus, multabitur pecunia.* Vbi aperie insinuat fœtum habere animam, simulatque formatus fuerit. idem docent Medici. Quoto autem die formatio absoluatur, docet Lævinius Lemnius cap. 11. citans Hippocratem lib. de natura fœtus, maris formationem absoluere die 30. ali- quando 35. ali quando 40. ali quando 45. femina ve-ro, nunc 35. nunc 40. nunc 45. nunc 50. Verum Hippocrates id non docet. nam lib. de natura fœtus, n. 10. docet, masculum, vt longissimum, 30. diebus formari; feminam, vt longissime, 42. diebus. idque duobus locis eodem lib. repetit. & probat ex pur-gatione, qua post masculi partum durat die-bus 30. post feminæ 42. vt diutissimè.

D V B I T A T I O X I .

Vtrum liceat occidere furem, in defensio-nem suarum facultatum.

Couarruias in Clement. Si furiosus, p. 3. s. vno, n. 6. putat id esse licitum. Primo, Si sit fur nocturnus; eo quod præsumatur animo occidendi venisse. Secundo, Si sit fur diurnus, & te-lo se defendat, dum possessor vult impeditre ne rem auferat. Ratio est, Quia in his duabus casibus miscetur periculum persona cum periculo rei familiaris. Tertio, Non esse licitum, si cum re fugiat; quia non miscetur periculum persona.

Alij putant id absolute esse licitum laicis, non tamen Clericis.

- 66 Resp. & Dico Primo, Laicis id esse licitum, si illæ facultates sint magni momenti; nec sit probabilis spes aliter illas recuperandi. est communi-or sententia DD. Antonini 3. p. tit. 4. cap. 3. §. 2. (vbi docet non solùm pro rebus suis quemque posse defensionem suscipere, vim vi repellendo;

sicut pro sua persona: sed etiam pro rebus apud se depositis vel commodatis, & pro rebus amico-rum, eos adiuando) Caerani q. 67. art. 7. Silneft. Homicidium. 1. num. 5. Ioannis Medina Cod. de Restit. q. 4. Sot. lib. 5. q. 1. art. 8. & multorum alio-rum DD. Idem tenent plerique Iurisperiti, teste Siluestro & Couarruiia.

Probatur Primo ex Scriptura Exodi 22. vbi dicitur *non fore reum sanguinis, qui furem nocturnum occiderit, sed qui diurnum.* quod non ideo tā-tum dicitur, quod nocturnus præsumatur venire ad occidendum, diurnus minimè: sed potissimum ideo, quod ea qua noctu surripuntur, ordinariè non possint recuperari, fure ignoto; vt rectè docet Ioannes Medina Cod. de Restit. q. 4. Ea verò quæ interdiu, plerique possunt. Hinc qui furem diurnum, non se telo defendantem interficeret, non excusatetur ab homicidio in foro externo; in foro tamen conscientia excusaretur, si non erat probabilis spes recuperandi; vel si recuperatio non erat certa, sed dubia, vt Sotus ait: quia non tenetur res suas perdere, aut probabili periculo exponere, vt fur saluus sit.